第 1401 回 ( 4 月 18 日 ) 例会の記録

点 鐘  寳積英彦会長

斉 唱  四つのテスト

第２副ＳＡＡ  東会員 稲見会員

出 席 報 告   出席向上委員会 清水武信委員長

会員数 出席者数 出席率

20名 17名 85.00 ％

本日のお客様   高田虎光副会長

狭山市長 小谷野 剛 様

寳積 英彦 会長

～ 「会長の時間」を「クラブ協議会」に変更 ～

米山記念奨学生受け入れについて

当クラブでは、2025学年度米山記念奨学生の受け入

れを希望し、3月に商 文波（ショウ ブンハ）さんの世

話クラブ決定の通知を受けた。既に世話クラブの「業

務委託に係る覚書」は取り交わしているが、ここにきて

問題が発生したため、「会長の時間」を「クラブ協議会」

に変更して協議した。

・・・・・・奨学生とのオリエンテーションに参加・・・・・

4月13日(日) アルカーサル迎賓館川越で「2025-26学

年度米山記念奨学生及びカウンセラーのオリエンテ

ーション」が行われた。

今回が奨学生との初顔合

わせであり、当クラブから

は、地区役員の東美栄、

奨学生カウンセラーの田

端都女子（敬称略）が出席

し、奨学生の商文波さんと

初めて対面した。

・・・・・・田端都女子カウンセラーより（報告）・・・・・

米山記念奨学生には様々な約束事があり、その一つ

に月1回以上の例会出席が義務付けられている。

そこで、会員と交流して親睦を深め、奨学金の受け渡

しを行う。今まで受け入れてきた奨学生はこれを行っ

てきた。今回のオリエンテーションで、奨学生の商文

波さんから例会に出席できない旨の申し出があった。

会長の時間

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 入間○木 所沢○火 飯能○水 新所沢○火 日高○火 所沢西○火 新狭山○月 所沢東○木 入間南○火 狭山中央○金］

狭山中央○金

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

米山記念奨学生 商 文波さん

2024-2025

週 報

国際ロータリー

第２５７０地区 狭山中央ロータリークラブ

 ＲＩ会長     ステファニーＡ．アーチック

          ＲＩテーマ  『ロータリーのマジック』

 地区ガバナー  五十幡和彦

        地区スローガン『入って良かったロータリー』

.

会長 寳積英彦 会長エレクト 江原伸夫 副会長 高田虎光 幹事 柴田譲

商 文波さんと田端都女子カウンセラー

詳細は以下の通り

例会不参加の理由

 ゼミの必修実験科目の授業が金曜日にある（当ク

ラブの例会時間と重なる）

 その授業の出席は単位取得に必須

対応策（案）

 授業を他の曜日に変更できないか➡不可能

 クラブ例会を他の曜日に変更できないか➡不可能

結論

以上の事を踏まえて考えた結果、他のクラブに世話ク

ラブを替わってもらうよう、米山記念奨学委員会に依

頼することで会員の同意を得た。

今回のことで、奨学生とクラブのマッチング方法は不

明だが、例会出席を義務付ける以上、例会開催日

（曜日・時間）に出席が可能か否かの確認を奨学生に

問うべきと感じた。

今後当クラブが奨学生を受け入れる場合は、「金曜日

の例会に出席可能であること」を条件として提示すべ

きと考える。

・・・・・・・・・・・・・・寳積英彦会長より・・・・・・・・・・・・・

非常に残念ですが今回はやむを得ません。

皆様、ご理解いただきありがとうございました。

 < 柴田譲 幹事 >

報  告

 理事会で5・6月のプログラムが承認

 年度納め慰労会家族同伴夜間例会について

日時：2025年6月13日(金) 18：00～

場所：喜代川

会費：¥8,000

カラオケ機器をレンタルし、アトラクションなし

＊後日出席調べ実施

 クラブ協議会退任挨拶について

理事15名に挨拶を依頼

 地区グループ再編成について（案）

提案）2570地区グループを現状の5グループから9

グループに再編成する

意図）ガバナー補佐が細かく各クラブに目配りす

ることで、地区とクラブの意思疎通を図る

実施）2026-27年度より

※ 地区研修・協議会で諮問する予定です。

地区研修・協議会に参加される方は、先日お

配りした資料・名札とともにこの資料をご持

参ください。

・Ｒ情報・雑誌委員会   < 田端都女子 委員長 >

「ロータリーの友４月号」の紹介

【横組み】

RI会長メッセージ ··················· (P4-6)

特集 環境月間 ····················· (P7-13)

目指せ！防災のTKB48

避難所のストレスをいかに減らすか

視点 ····························· (P14-17)

THE PARTNER－探求⑤ ·············· (P18-19)

(公財)米山梅吉記念館

よねやまだより ··················· (P20-21)

ロータリーアットワーク ··········· (P24-26)

ELEVATE ROTARACT ···················· (P27)

熊本グリーンローターアクトクラブ

NEW GENERATION ······················ (P28)

パズルdeロータリー ·················· (P29)

【縦組み】

SPEECH ····························· (P4-8)

身近な水から未来の地球を考える

科学的な知見で未来を可視化してみよう

この人 訪ねて ····················· (P9-12)

川上美智子さん 水戸好文RC

にっぽんふうど ······················ (P13)

だしのきいた四国編

友愛の広場 ······················· (P16-18)

卓話の泉 ···························· (P19)

野良猫と共生するために

委員会報告

幹事報告

 災害時の安心・安全を守る

携帯トイレを地域住民に（ロータリーの友4月号より）

 青山学院大学陸上部の原晋（はら すすむ）

監督から学んだ未来志向
．．．．

 入曽駅周辺の整備

 私達の生活を支える産業

 古代ローマ帝国が滅んだ理由から学ぶ

 埼玉県市町村別財政からみた狭山市

 狭山市のこれから

本日は上記ことがらを  情熱一番 にお話しくだ
さいました。

お忙しい中ありがとうございました。

< 浜野貴子 副SAA >

寳積会員 本日も暖かい中、多数会員の皆様、

御出席頂きましてどうもありがと

うございます。小谷野剛市長、本日

も御多忙の中、ようこそおいで下さ

いました。医療・介護に明るい卓話

を心から楽しみにしております。

柴田会員 本日例会に狭山市長をお招きして

おります。御多忙中にも拘わらずご

出席賜りありがとうございます。又、

念願の入曽駅前整備完成の段、あり

がとうございました。多々ご苦労が

あったと想像します。

江原会員 狭山市長小谷野剛様、お忙しいなか

お越しいただきありがとうござい

ます。本日の卓話を楽しみにしてお

ります。よろしくお願いいたします。

浜野会員 狭山市長小谷野剛様、本日はお忙し

い中お越し頂き有難うございます。

卓話楽しみに来ました。宜しくお願

い致します。

稲見会員 狭山市長小谷野剛様、ようこそ狭山

中央RCにおこしいただきました。お

話、楽しみです。

小林会員 稲荷山公園も初夏のよそおいです。

桜の花びらの中にちいさな“かきど

おし”“きらんそう”の花が可憐に

咲いています。本日は、狭山市長小

谷野さま、よくおいでいただきまし

た。ほんとうにありがとう存じます。

嬉しい限りです。

小島会員 狭山市長小谷野剛様、本日はご多忙

のなかありがとうございます。お話

し楽しみにしておりました。宜しく

お願い致します。

栗原会員 小谷野市長様、本日の卓話、良く聴

いています。狭山市の為に御尽力下

さりありがとうございます。

宮岡会員 暖かくなって今年も今月の末には

新茶が始まります。楽しみです。小

谷野市長さんにはお忙しい中あり

がとうございます。よろしくお願い

致します。

沼﨑会員 小谷野市長、御多忙の折おいで下さ

り有難うございます。希望に満ちた

スピーチ、いつも楽しみにしていま

す。

清水(武)会員 狭山市の変化が目に焼き付きます。

今日の卓話、楽しみにしています。

清水(幸)会員 小谷野市長様、本日はおいそがしい

なかありがとうございます。よろし

くお願い致します。

高田会員 狭山市長小谷野剛様、本日はお忙し

いところありがとうございます。卓

話よろしくお願いします。

若松会員 狭山市長小谷野様、本日はお忙しい

中ありがとうございます。卓話宜し

くお願いいたします。

渡邉会員 本日のお客様狭山市長小谷野剛様、

お忙しい中当クラブへお越し頂き

誠に有難うございます。小谷野市長

のお話を伺える事を楽しみにして

おりました。どうぞよろしくお願い

致します。

卓  話

狭山市長 小谷野 剛 様

◆ 次の例会 ◆

  5月 9日(金)

 第 2 副 SAA：菊田会員 小林会員

 会員卓話：清水幸彦会員

5月 16日(金)

 第 2 副 SAA：小島会員 栗原会員

 外来卓話：狭山尚寿会病院

      倉元貴志様

5月 23日(金)

 第 2 副 SAA：宮岡会員 沼崎会員

 外来卓話：ひまわり倶楽部

      井島美由紀様